
  1    
  

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ  ΕΝΩΣΗ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  &  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ  ΤΑΜΕΙΟ 

ΜΟΥΣΕΙΟ  ΑΣΙΑΤΙΚΗΣ  ΤΕΧΝΗΣ  ΚΕΡΚΥΡΑΣ                  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

 
 
Ταχ.  Δ/νση:  Παλαιά  Ανάκτορα 
Ταχ.  Κωδ.:  49  100  Κέρκυρα 
Τηλέφωνα: 2661 0 30443 
FAX: 2661 0 30425 
e-mail matk@culture.gr 
 
 

 
 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 2/2014 
ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ  ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 
ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ  ΕΡΓΑΣΙΩΝ  (ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ  ΓΥΨΟΣΑΝΙΔΩΝ,  

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ WC    ΚΑΙ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ  ΚΑΙ  ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ  ΓΥΑΛΙΝΩΝ  
ΘΥΡΩΝ) ΓΙΑ  ΤΙΣ  ΑΝΑΓΚΕΣ  ΤΟΥ  ΕΡΓΟΥ  "ΠΤΕΡΥΓΑ  ΔΩΡΗΤΩΝ ΣΤΗΝ  ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ  ΠΤΕΡΥΓΑ  Β'  
ΟΡΟΦΟΥ  ΣΤΟ  ΑΝΑΚΤΟΡΟ  ΤΩΝ  ΑΓΙΩΝ  ΜΙΧΑΗΛ  ΚΑΙ  ΓΕΩΡΓΙΟΥ  ΣΤΗΝ  ΚΕΡΚΥΡΑ" ΜΕ  ΚΩΔΙΚΟ  

MIS 464803. 
 

 
ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ:  32.520,33€  (χωρίς  ΦΠΑ)   

ΣΥΝΟΛΟ  ΜΕ   Φ.Π.Α.  : (23%)  40.000  €   

 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ  ΑΝΑΘΕΣΗΣ: χαμηλότερη  τιμή 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: 15/10/2014 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ  ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  ΥΠΟΒΟΛΗΣ  ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 14/10/2014 

 
 
 

Το  έργο  συγχρηματοδοτείται  από  το  Ευρωπαϊκό  Ταμείο  Περιφερειακής  Ανάπτυξης 

[ΚΕΡΚΥΡΑ  2014]   
 
 

Κέρκυρα,26 Σεπτεμβρίου 2014 
Αριθ.  πρωτ. 1073 
 

ΑΔΑ: 7Χ46Γ-0ΝΖ



  2    
  

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ   
ΆΡΘΡΟ  1:   Θεσμικό  Πλαίσιο  Διαγωνισμού 
ΆΡΘΡΟ  2:   Αντικείμενο  έργου-διαγωνισμού 
ΆΡΘΡΟ  3:   Προϋπολογισμός  - Χρηματοδότηση 
ΆΡΘΡΟ  4:   Στοιχεία  Αναθέτουσας  Αρχής -  Ενημέρωση  ενδιαφερομένων - Παραλαβή   
        Διακήρυξης - Διευκρινίσεις  Διακήρυξης 
ΆΡΘΡΟ  5:    Γενικές  προϋποθέσεις  συμμετοχής -  Δικαίωμα  συμμετοχής -  Λοιποί  Λόγοι      
        Αποκλεισμού  - Ελάχιστα  επίπεδα  ικανοτήτων  υποψηφίων 
ΆΡΘΡΟ  6:    Τόπος  και  Προθεσμία  υποβολής  προσφορών - Διάρκεια  ισχύος  προσφορών 
ΆΡΘΡΟ  7:    Τρόπος  σύνταξης  και  περιεχόμενο  προσφορών 
ΆΡΘΡΟ  8  :   Δικαιολογητικά  συμμετοχής 
ΆΡΘΡΟ  9:    Περιεχόμενα  υποφακέλου  «ΤΕΧΝΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 
ΆΡΘΡΟ  10:  Περιεχόμενα  φακέλου  «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 
ΆΡΘΡΟ  11:   Διαδικασία  Αποσφράγισης  και  Αξιολόγησης  Προσφορών -  Ανάδειξη        
          μειοδότη  (προσφοράς  με  τη  χαμηλότερη  τιμή) 
ΆΡΘΡΟ  12:   Διαδικασία  Κατακύρωσης 
ΆΡΘΡΟ  13:   Απόφαση  Κατακύρωσης  - Υπογραφή  Σύμβασης - Εγγυήσεις  
ΆΡΘΡΟ  14:   Υποβολή  ενστάσεων 
ΆΡΘΡΟ  15:   Εκχώρηση  – Υποκατάσταση 
ΆΡΘΡΟ  16:   Ακύρωση-Ματαίωση  Διαγωνισμού 
ΆΡΘΡΟ  17:   Γλώσσα  Διενέργειας  Διαγωνισμού-Κοινοποιήσεις-Ισχύουσα  Νομοθεσία 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Α':   Τεχνικές  προδιαγραφές  και  λοιπές  τεχνικές  πληροφορίες 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Β':    Τυποποιημένο  έντυπο  οικονομικής  προσφοράς 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Γ':     Υπόδειγμα  Αίτησης  - Υποδείγματα  Υπεύθυνων  δηλώσεων 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Δ':    Σχέδιο  σύμβασης 
 
  

ΑΔΑ: 7Χ46Γ-0ΝΖ



  3    
  

ΑΡΘΡΟ  1. - ΘΕΣΜΙΚΟ  ΠΛΑΙΣΙΟ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Ο  παρών  διαγωνισμός  διενεργείται  με  βάση  τις  διατάξεις,  της  παρ.  4  του  άρθρου  2  του  Π.Δ.  
118/2007  «Κανονισμός  Προμηθειών  Δημοσίου»  (ΦΕΚ  Α/150)  (πρόχειρος  διαγωνισμός)  κατ’  
αναλογική  εφαρμογή,  δεδομένου  ότι το  αντικείμενο  του  έργου  αφορά  σε  παροχή  υπηρεσιών  
και  σύμφωνα  με: 
A.  Τις  διατάξεις: 

1. Του  Νόμου  63/2005  (ΦΕΚ  98/Α/22-4-2005)  «Κωδικοποίηση  της  νομοθεσίας  για  την  
Κυβέρνηση  και  τα  Κυβερνητικά  Όργανα» 

2. Του  Νόμου  3028/2002  (ΦΕΚ  153/Α/28-6-2002)  «Για  την  προστασία  των  Αρχαιοτήτων  και  εν  
γένει  της  Πολιτιστικής  Κληρονομιάς»  (αρ.  40,  παρ.  2  και  3)   

3. Του  Π.Δ.  191/2003  (  ΦΕΚ  146/Α/13-6-2003)  «Οργανισμός  Υπουργείου  Πολιτισμού» 
4. Του   Π.Δ.   118/2013   (ΦΕΚ   152/Α/25.06.2013)   «Τροποποίηση   του   Π.Δ.   85/2012   (Α΄   141)   −  

Ίδρυση   Υπουργείου   Υποδομών,   Μεταφορών   και   Δικτύων   και   Υπουργείου   Πολιτισμού   και  
Αθλητισμού   

5. Του  άρθρου  81  Ν.  1958/5-8-91(  ΦΕΚ122/Α/5-8-91)  «Περί  τρόπου  εκτέλεσης  αρχ/κών  έργων» 
6. Του  Π.Δ.  99/92  (ΦΕΚ  46/Α/24-3-92)  «Μελέτη  και  εκτέλεση  αρχ/κών  εν  γένει  έργων» 
7. Του   Νόμου   2947/2001   (άρθρο   19,παρ.   33)   (ΦΕΚ   228/Α/09-10-2001)   «θέματα   Ολυμπιακής  

Φιλοξενίας» 
8. Του   Ν.2362/95   (   ΦΕΚ/Α/247/27-11-95)   «Περί   του   Δημοσίου   Λογιστικού   και   Ελέγχου   των  

δαπανών  του  Κράτους  και  άλλες  διατάξεις» 
9. Του  Ν.  2690/1999  «Κύρωση  του  Κώδικα  Διοικητικής  Διαδικασίας  και  άλλες  διατάξεις»  (ΦΕΚ  

Α/45) 
10. Του  Π.Δ.118/07  (ΦΕΚ/150/Α/10-7-07)  «Κανονισμός  Προμηθειών  Δημοσίου» 
11. Του   Νόμου   2286/95   (ΦΕΚ/Α/1-2-95)   «Προμήθειες   του   Δημοσίου   Τομέα   και   ρυθμίσεις  

συναφών  θεμάτων» 
12. Του   Νόμου   3861/2010   (ΦΕΚ   112/Α/2010)   «Ενίσχυση   της   διαφάνειας   με   την   υποχρεωτική  

ανάρτηση   Νόμων   και   Πράξεων   Κυβερνητικών,   Διοικητικών   και   Αυτοδιοικητικών   Οργάνων  
στο  Διαδίκτυο  πρόγραμμα  Διαύγεια  και  άλλες  διατάξεις 

13. Της     υπ'  αριθ.  35130/739/9-8-2010  Απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών   (ΦΕΚ  1291/11-8-
2010)  «Αύξηση  των  χρηματικών  ποσών  του  άρθρου  83  παρ.1  του  Ν.2362/95  για  την  σύναψη  
δημοσίων  συμβάσεων  που  αφορούν  προμήθεια  προϊόντων  παροχή  υπηρεσιών  ή  εκτέλεση  
έργων» 

14. Την   υπ.   αριθμ.      14053/2008   Απόφασης   του   Υπουργού   Οικονομίας   και   Οικονομικών  
«Υπουργική   Απόφαση   Συστήματος   Διαχείρισης»   (ΦΕΚ   Β/540),   όπως   έχει   συμπληρωθεί,  
τροποποιηθεί  και  ισχύει 

15. N.   4281/   ΦΕΚ   Α/160/8.8.2014   “Μέτρα   στήριξης   και   ανάπτυξης   της   ελληνικής   οικονομίας,  
οργανωτικά  θέματα  Υπουργείου  Οικονομικών  και  άλλες  διατάξεις”. 

16.  Της   Πράξη   Νομοθετικού   Περιεχομένου   (ΦΕΚ   Α΄237/5-12-2012)   με   τίτλο   «Ρυθμίσεις  
κατεπειγόντων   θεμάτων   αρμοδιότητας   των   Υπουργείων   Οικονομικών,   Ανάπτυξης,  
Ανταγωνιστικότητας,   Υποδομών,   Μεταφορών   και   Δικτύων,   Παιδείας   και   Θρησκευμάτων,  
Πολιτισμού   και   Αθλητισμού,   Περιβάλλοντος,   Ενέργειας   και   Κλιματικής   Αλλαγής,   Εργασίας,  
Κοινωνικής   Ασφάλισης   και   Πρόνοιας,   Δικαιοσύνης,   Διαφάνειας   και   Ανθρωπίνων  
Δικαιωμάτων,   Διοικητικής   Μεταρρύθμισης   και   Ηλεκτρονικής   Διακυβέρνησης   και   λοιπές  
διατάξεις» 
Β.: 

1. Τη  με  αρ.  πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΙΟΝ17/5423/16.12.2013  Απόφαση  Ένταξης  της  Πράξης:   
«Πτέρυγα  δωρητών  στην  ανατολική  πτέρυγα  β’  ορόφου  στο  Ανάκτορο  των  Αγίων  Μιχαήλ  και   

ΑΔΑ: 7Χ46Γ-0ΝΖ



  4    
  

Ανάκτορο   των   Αγίων   Μιχαήλ   και   Γεωργίου   στην   Κέρκυρα»   απολογιστικά   και   με  
αυτεπιστασία  από  το  Μουσείο  Ασιατικής  Τέχνης. 

3.   Την   ύπαρξη   των   αναγκαίων   πιστώσεων   για   την   ενταγμένη   πράξη:   «Πτέρυγα  
δωρητών  στην  ανατολική  πτέρυγα  β’  ορόφου  στο  Ανάκτορο  των  Αγίων  Μιχαήλ  και  Γεωργίου  
στην  Κέρκυρα» με  κωδικό  ΣΑ:  Ε0148  και  Κωδικό  πράξης  ΣΑ:  2013ΣΕ01480084. 

4.  Την αρ.  πρωτ.  564/12.06.2014 εισήγηση  των  επιβλεπόντων  του  έργου. 
5.  Την  υπ'  αριθ. 50/27.01.14  (ΑΔΑ:  ΒΙΨΞΓ-ΛΟ6) Απόφαση  συγκρότησης της επιτροπής 

διενέργειας  πρόχειρων  μειοδοτικών  διαγωνισμών του  Μουσείου  Ασιατικής  Τέχνης 
6.   Την   υπ'   αριθ.   1072/26.09.2014   (ΑΔΑ: 7ΙΥΥΓ-Φ2Θ)   Απόφαση   του   Μουσείου  

Ασιατικής  Τέχνης για  τη  διενέργεια  πρόχειρου  μειοδοτικού  διαγωνισμού. 
 

 

ΑΡΘΡΟ  2. - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ  ΕΡΓΟΥ  - ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Αντικείμενο   του   διαγωνισμού   αποτελεί   η   εκτέλεση   των   οικοδομικών   εργασιών  
τοποθέτησης   γυψοσανίδων,   διαμόρφωσης-κατασκευής WC (τοποθέτηση   ανθυγρών  
γυψοσανίδων   και   λοιπών   επενδύσεων,   υδραυλικές   και   Η/Μ   εγκαταστάσεις,   προμήθεια  
και  εγκατάσταση  ειδών  υγιεινής) και  προμήθειας  και  τοποθέτησης  γυάλινων  θυρών,  όπως  
αυτές  περιγράφονται  αναλυτικά  στην   επισυναπτόμενη   τεχνική  περιγραφή   (Παράρτημα  Α), 
το   οποίο   αποτελεί αναπόσπαστο   τμήμα   της   παρούσας   διακήρυξης,   στο   πλαίσιο   της  
εκτέλεσης   της   πράξης   "ΠΤΕΡΥΓΑ   ΔΩΡΗΤΩΝ   ΣΤΗΝ   ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ   ΠΤΕΡΥΓΑ   Β'   ΟΡΟΦΟΥ   ΣΤΟ  
ΑΝΑΚΤΟΡΟ  ΤΩΝ  ΑΓΙΩΝ  ΜΙΧΑΗΛ  ΚΑΙ  ΓΕΩΡΓΙΟΥ  ΣΤΗΝ  ΚΕΡΚΥΡΑ" 
 

ΑΡΘΡΟ  3. - ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  - ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

Ο  συνολικός  προϋπολογισμός   του  έργου  που  θα  αναλάβει   να  υλοποιήσει  ο  ανάδοχος   του  
παρόντος   διαγωνισμού   συμπεριλαμβανομένης   της   αμοιβής   του,   ανέρχεται   κατ΄   ανώτατο  
όριο   στο   ποσό   των   32.520,33   Ευρώ   (€)   χωρίς      ΦΠΑ,      ήτοι 40.000   Ευρώ   (€) 
συμπεριλαμβανομένου   του   ΦΠΑ.   Ο   προϋπολογισμός θα   βαρύνει   τις   πιστώσεις   του 
ενταγμένου   στο   ΕΠ   Δυτικής   Ελλάδα-Πελοποννήσου-Ιονίων   Νήσων   2007-2013   έργου  
"Πτέρυγα  δωρητών  στην  ανατολική  πτέρυγα  β'  ορόφου  στο  Ανάκτορο  των  Αγίων  Μιχαήλ  και  
Γεωργίου  στην  Κέρκυρα", με  κωδικό  MIS  464803,  ΚΩΔ.  Πράξης  2013ΣΕ01480084 ΣΑΕ:  0148,  
που  συγχρηματοδοτείται  από  το  ΕΤΠΑ και  από  εθνικούς  πόρους.  
 

ΑΡΘΡΟ  4. - ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑΣ  ΑΡΧΗΣ  – ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ  ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ  –
ΠΑΡΑΛΑΒΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ - ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

1.  Τα  στοιχεία  της  Αναθέτουσας  Αρχής  (Μουσείο  Ασιατικής  Τέχνης)  είναι  τα  ακόλουθα: 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  &  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΜΟΥΣΕΙΟ  ΑΣΙΑΤΙΚΗΣ  ΤΕΧΝΗΣ  ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
Ταχ.  Δ/νση:  Παλαιά  Ανάκτορα 
Ταχ.  Κωδ.:  49  100  Κέρκυρα 
Τηλέφωνα:  2661  0  30443 
FAX: 2661 0 81932 
Ε-mail: matk@culture.gr 
Ιστοσελίδα:  http://www.matk.gr/ 

http://www.matk.gr/
ΑΔΑ: 7Χ46Γ-0ΝΖ



  5    
  

 
2.   Προκειμένου   οι   ενδιαφερόμενοι   να   παραλάβουν   τα   σχετικά   του   Διαγωνισμού,  

μπορούν   να   απευθύνονται   στην   ανωτέρω   διεύθυνση   και   τηλέφωνα,   όλες   τις   εργάσιμες  
ημέρες   και   ώρες   9.00-14.00. Για   την   παραλαβή   της   Διακήρυξης   δεν   προβλέπεται   κόστος.  
Επίσης,  στην  ιστοσελίδα της  Αναθέτουσας  Αρχής http://www.matk.gr/, www.yppo.gr καθώς  
και  στην  ιστοσελίδα http://diavgeia.gov.gr διατίθεται  ηλεκτρονικά  η  παρούσα  Διακήρυξη. 

Υπεύθυνες  επικοινωνίας:  Σοφία  Παπαφλωράτου,  Κατερίνα  Βαβάλιου. 
 
3.   Οι   υποψήφιοι   μπορούν   να   ζητούν   μόνο   εγγράφως   διευκρινίσεις   για   το  

περιεχόμενο   της   παρούσας   από   το   Μουσείο   Ασιατικής   Τέχνης   μέχρι   07/10/2014. Οι  
απαντήσεις   παρέχονται   γραπτώς      και   το   αργότερο   μέχρι   10/10/2014.   Οι παρεχόμενες    
απαντήσεις   - διευκρινίσεις   του   Μουσείου   Ασιατικής   Τέχνης   σε   καμία   περίπτωση   δεν  
επιτρέπεται  να  τροποποιούν  ουσιωδώς  το  περιεχόμενο  και  τους  όρους  της  παρούσας.  Όλες  
οι  υποβληθείσες  ερωτήσεις  των  ενδιαφερομένων,  συνοδευόμενες  από  όλες  τις  απαντήσεις  - 
διευκρινίσεις   του   Μουσείου   Ασιατικής   Τέχνης αναρτώνται   άμεσα   στις   ιστοσελίδες 
www.yppo.gr  και  http://www.matk.gr  και  http://diavgeia.gov.gr. Επ’  αυτών  καθώς  και  
επί   των   σχετικών   απαντήσεων   – διευκρινίσεων   της   Αναθέτουσας   Αρχής   ενημερώνεται  
αμέσως  η  Επιτροπή  του  άρθρου  11 παρ.  1  της  παρούσας. 

4.  Μετά  την  υποβολή  των  προσφορών,  διευκρινίσεις,  τροποποιήσεις  ή  αποκρούσεις  
όρων   της   παρούσας   από   τους υποψήφιους   δε   γίνονται   δεκτές   και   απορρίπτονται   ως  
απαράδεκτες. 

 

ΑΡΘΡΟ  5. - ΓΕΝΙΚΕΣ  ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  - ΔΙΚΑΙΩΜΑ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ-  
ΛΟΙΠΟΙ  ΛΟΓΟΙ  ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ  - ΕΛΑΧΙΣΤΑ  ΕΠΙΠΕΔΑ  ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ  ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ   

1.  Στο  διαγωνισμό  μπορούν  να  συμμετάσχουν: 
Φυσικά   ή   νομικά   πρόσωπα,   ενώσεις   ή   συμπράξεις   αυτών   που   υποβάλλουν   κοινή  

προσφορά,  που  έχουν  συσταθεί  σύμφωνα  με  τη  νομοθεσία  ενός  Κράτους   -Μέλους  της  Ε.Ε.  
και  έχουν  την  καταστατική  τους  έδρα,  την  κεντρική  διοίκηση  ή  την  κύρια  εγκατάστασή  τους  
στο   εσωτερικό   της   Ε.Ε.,   του   ΕΟΧ   και   στο   εσωτερικό   των   χωρών   που   είναι   συμβαλλόμενα  
μέρη  στη  Συμφωνία  Δημοσίων  Συμβάσεων  του  ΠΟΕ,  η  οποία  κυρώθηκε  από  την  Ελλάδα  με  
το   Ν.   2513/97   (ΦΕΚ   Α/139/27.6.1997)   ή   σε   τρίτες   χώρες   που   έχουν   συνάψει   συμφωνίες  
σύνδεσης  με  την  Ε.Ε.  και  έχουν  από  το  νόμο  και/ή  το  καταστατικό  τους  δικαίωμα  άσκησης  
επαγγελματικής   δραστηριότητας   για   το προκηρυσσόμενο   έργο.   Στην   περίπτωση   των  
ενώσεων   δεν   απαιτείται   να   έχουν   λάβει   συγκεκριμένη   νομική   μορφή   προκειμένου   να  
υποβάλουν  προσφορά.  Η  Αναθέτουσα  Αρχή  δύναται  να   ζητήσει  από  την  υποψήφια  Ένωση  
πριν   την   υπογραφή   της   σύμβασης   να   περιβληθεί   τη   μορφή   της   κοινοπραξίας   του   Κ.Β.Σ.,  
συσταθείσας   δια   συμβολαιογραφικού   εγγράφου,   είτε   τη   μορφή   εταιρείας   του   εμπορικού  
δικαίου,  συσταθείσας  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  εμπορικού  νόμου. 

2. Στον  διαγωνισμό  δεν  γίνονται  δεκτοί: 
•  Όσοι  δεν  ασκούν  το  επάγγελμα  όπως  ορίζεται  παραπάνω. 
•  Όσοι  αποκλείστηκαν  τελεσίδικα  από  κάποια  άλλη  Δημόσια  Υπηρεσία  ή  Ν.Π.Δ.Δ.  

γιατί  δεν  εκπλήρωσαν  τις  συμβατικές  τους  υποχρεώσεις. 

http://www.matk.gr/
ΑΔΑ: 7Χ46Γ-0ΝΖ

http://www.yppo.gr/
http://diavgeia.gov.gr/
http://www.yppo.gr/
http://www.matk.gr/
http://diavgeia.gov.gr/


  6    
  

•  Όσοι  αποκλείστηκαν  από διαγωνισμούς  για  προμήθειες  ή  παροχή  υπηρεσιών  με  
απόφαση  του  Υπουργείου  Ανάπτυξης,  Γενική  Γραμματεία  Εμπορίου. 

•  Όσα  φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα  του  εξωτερικού  έχουν  υποστεί  αντίστοιχες  με  τις  
παραπάνω  κυρώσεις. 

Τα  παραπάνω  ισχύουν  και  για  οποιοδήποτε  από  τα μέλη  της  ένωσης  ή  της  
κοινοπραξίας. 

3.  Με  την  υποβολή  της  προσφοράς  τα  μέλη  της  Ένωσης  ευθύνονται  έκαστος,  έναντι  
της   Αναθέτουσας   Αρχής,   αλληλεγγύως   και   εις   ολόκληρον   για   την   εκτέλεση   του  
προκηρυσσόμενου   έργου. Κατά   τα   λοιπά   ισχύουν   τα   οριζόμενα   στο   άρθρο 7   του   Π.Δ.  
118/2007. 

4.  Κάθε  υποψήφιος  (φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο  ή  ένωση  ή  συνεταιρισμός)  μπορεί  να  
συμμετέχει  στο  Διαγωνισμό  είτε  μεμονωμένα  με  μία  μόνο  προσφορά  είτε  ως  μέλος  μίας  και  
μόνο  κοινοπραξίας  ή  ένωσης 

5. Οι  διαγωνιζόμενοι  οφείλουν  επίσης   να  πληρούν   τα  ακόλουθα  ελάχιστα  επίπεδα  
όσον  αφορά  την  οικονομική  και  χρηματοοικονομική  τους  επάρκεια,  τις  επαγγελματικές  και  
τεχνικές  τους  γνώσεις  ή  ικανότητες: 

Αναγκαίες  ελάχιστες  απαιτήσεις  επαγγελματικής  και  τεχνικής  ικανότητας: 
-  Ο   διαγωνιζόμενος   οφείλει   να   διαθέτει   τεκμηριωμένη   συναφή   επαγγελματική  

δραστηριότητα  κατά  τα  πέντε  τελευταία  έτη  σε  επιτυχημένη  εκτέλεση  παρόμοιων  εργασιών.  
Ως  αντίστοιχες  εργασίες  θεωρούνται  εργασίες  τοποθέτησης  γυψοσανίδων,  υδραυλικών  και  
η/μ   εγκαταστάσεων.   Σε   περίπτωση   ενώσεως   προσώπων   που   υποβάλουν   κοινή   προσφορά  
είναι  αποδεκτή  η  άθροιση  της  επαγγελματικής  ικανότητας  των  μελών  της. 

Οι  ανωτέρω  απαιτήσεις  είναι  δυνατόν  να  καλύπτονται  από  μία  ενιαία  σύμβαση. 
 

ΑΡΘΡΟ  6. - ΤΟΠΟΣ  ΚΑΙ  ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ  ΥΠΟΒΟΛΗΣ  ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ   -  ΔΙΑΡΚΕΙΑ   ΙΣΧΥΟΣ  
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

1.Η  προθεσμία  υποβολής  προσφορών  και  των  απαραίτητων  δικαιολογητικών  λήγει  
την  14/10/2014,  ημέρα  Τρίτη και  ώρα  Ελλάδος  02.00 μ.μ. 

2.Μετά  την  κατάθεση  της  προσφοράς,  επί  νομίμως  υποβληθέντων  δικαιολογητικών,  
οι  διαγωνιζόμενοι  παρέχουν  διευκρινίσεις  μόνον  όταν  αυτές  ζητούνται  από  αρμόδιο  όργανο  
είτε   κατά   την   ενώπιον   του   διαδικασία,   είτε   κατόπιν   εγγράφου   της   Υπηρεσίας,   μετά   από  
σχετική  γνωμοδότηση  του  αρμοδίου  οργάνου.  Από  τις  διευκρινίσεις,  οι  οποίες  παρέχονται,  
σύμφωνα   με   τα   παραπάνω,   λαμβάνονται υπόψη   μόνον   εκείνες   που   αναφέρονται   στα  
σημεία   για   τα   οποία   υποβλήθηκε   σχετικό   αίτημα   από   το   αρμόδιο   όργανο.   Μετά   την  
κατάθεση   της   προσφοράς   δεν   γίνεται   αποδεκτή,   αλλά   απορρίπτεται  ως   απαράδεκτη   κάθε  
υποβολή  συμπληρωματικών  στοιχείων. 

3.   Αποδεκτές   είναι   οι   προσφορές   που   έχουν   φθάσει   έγκαιρα   στην   διεύθυνση   του  
Μουσείου   Ασιατικής   Τέχνης, όπως   αναφέρεται   στο   άρθρο   4 της   παρούσας μέχρι   την  
ανωτέρω  ημερομηνία.  Σε  κάθε  υποβαλλόμενη  πρόταση  δίνεται  αριθμός  πρωτοκόλλου  από  
τον  οποίο  και  μόνο  αποδεικνύεται  η  ημερομηνία  υποβολής  της. 

ΑΔΑ: 7Χ46Γ-0ΝΖ



  7    
  

4.  Προσφορά  μπορεί  να  υποβληθεί  με  οποιοδήποτε  τρόπο στην  ως  άνω  διεύθυνση  
ισχύει  όμως  μόνο  στην  περίπτωση  που  έχει   λάβει   εγκαίρως  αριθμό  πρωτοκόλλου  κατά  τα  
ανωτέρω. 

5. Οι  προσφορές   ισχύουν  και  δεσμεύουν  τους  συμμετέχοντες  στον  διαγωνισμό  για  
12   μήνες από   την   ημερομηνία   διενέργειας   του   διαγωνισμού.   Προσφορές   που   αναφέρουν  
χρόνο  ισχύος  μικρότερο  του  ανωτέρω απορρίπτονται  ως  απαράδεκτες.  Η  Αναθέτουσα  Αρχή  
μπορεί   να   ζητήσει   και   παράταση   της   ισχύος   των   προσφορών.   Κατά   τα   λοιπά   ισχύουν   οι  
διατάξεις  του  άρθρου  13  του  Π.Δ.  118/2007. 

6.   Σε   περίπτωση   που   οι   υποβαλλόμενες   προσφορές   δεν   τηρούν   τα   ανωτέρω   δε  
λαμβάνονται  υπόψη  και  επιστρέφονται  χωρίς  να  αποσφραγιστούν. 
 
ΑΡΘΡΟ  7. ΤΡΟΠΟΣ  ΣΥΝΤΑΞΗΣ  ΚΑΙ  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ  ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

1.   Οι   προσφορές   υποβάλλονται   στην   Ελληνική   Γλώσσα   ή   σε   οποιαδήποτε   άλλη  
γλώσσα   της   Ευρωπαϊκής   Ένωσης   συνοδευόμενες   από   επίσημη   μετάφραση   στην   Ελληνική  
Γλώσσα.  Σε  περίπτωση  διαφωνίας  υπερισχύει  η  επίσημη  μετάφραση  στην  Ελληνική  Γλώσσα.  
Πιστοποιητικά   αλλοδαπών   αρχών   γίνονται   δεκτά,   εφόσον   συνοδεύονται   από   επίσημη  
μετάφραση  στην   Ελληνική   Γλώσσα.  Όλα   τα   έγγραφα   των  προσφορών  θα  πρέπει   να   έχουν  
συνταχθεί  ή  να  έχουν  επίσημα  μεταφρασθεί  στην  Ελληνική  Γλώσσα  επί  ποινή  αποκλεισμού. 

2.  Οι  προσφορές  είναι  δακτυλογραφημένες  και  δεν  φέρουν  παράτυπες  διορθώσεις  
(σβησίματα,   διαγραφές,   προσθήκες,   κλπ.).   Αν   υπάρχουν  διορθώσεις,   προσθήκες,   κ.λ.π.   θα  
πρέπει   να   είναι   με   τα   ίδια   στοιχεία   εκτυπωτικής   μηχανής   και   μονογραμμένες   από   τον  
προσφέροντα,  η  δε  αρμόδια  Επιτροπή  του  άρθρου  11 παρ.  1  της  παρούσας,  κατά  τον  έλεγχο  
θα   μονογράψει   τις   διορθώσεις,   κλπ.   και   γενικά   θα   επιβεβαιώνει   ότι   έγιναν   πριν   από   την  
αποσφράγιση  της  προσφοράς. 

3.  Εναλλακτικές  προσφορές  δεν  γίνονται  δεκτές.  Σε  περίπτωση  που  υποβληθούν,  δεν  
λαμβάνονται  υπόψη. 

4. Αντιπροσφορές   δεν   γίνονται   δεκτές   σε   κανένα   στάδιο   του   διαγωνισμού.   Σε  
περίπτωση  υποβολής  τους  απορρίπτονται  ως  απαράδεκτες. 

5.  Οι  προσφορές  πρέπει  να  υποβληθούν  σε  δύο   (2)  αντίτυπα  που  θα  τεθούν  μέσα  
στον  ίδιο  ενιαίο  σφραγισμένο  φάκελο  προσφοράς.  Ο  κυρίως ενιαίος  σφραγισμένος  φάκελος  
της  προσφοράς  πρέπει  επί  ποινή  αποκλεισμού να  φέρει  τις  ακόλουθες  ενδείξεις: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΕΝΣΦΡΑΓΙΣΤΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
Προς: ΜΟΥΣΕΙΟ  ΑΣΙΑΤΙΚΗΣ  ΤΕΧΝΗΣ,  Παλαιά  Ανάκτορα,  Κέρκυρα,  49100 
Στοιχεία  αποστολέα  (πλήρης  επωνυμία  Διαγωνιζόμενου,  Δ/ση, τηλ/νο,  φάξ,  ονοματεπώνυμο  
νομίμου   εκπροσώπου.   Σε   περίπτωση   ενώσεων   θα   αναγράφονται   τα   στοιχεία   όλων   των  
μελών) 
Αριθμ.  Διακήρυξης  2/2014 
ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ   ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ   ΓΙΑ   ΤΗΝ   ΕΚΤΕΛΕΣΗ   ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ   ΕΡΓΑΣΙΩΝ   ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ  
ΓΥΨΟΣΑΝΙΔΩΝ,   ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ   WC      ΚΑΙ   ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ   ΚΑΙ   ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ  
ΓΥΑΛΙΝΩΝ   ΘΥΡΩΝ   ΓΙΑ   ΤΙΣ   ΑΝΑΓΚΕΣ   ΤΟΥ   ΕΡΓΟΥ   "ΠΤΕΡΥΓΑ   ΔΩΡΗΤΩΝ   ΣΤΗΝ   ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ  
ΠΤΕΡΥΓΑ  Β'  ΟΡΟΦΟΥ  ΣΤΟ  ΑΝΑΚΤΟΡΟ  ΤΩΝ  ΑΓΙΩΝ  ΜΙΧΑΗΛ  ΚΑΙ  ΓΕΩΡΓΙΟΥ  ΣΤΗΝ  ΚΕΡΚΥΡΑ"   
Ημερομηνία  διενέργειας  διαγωνισμού: 15.10.2014  και  ώρα  11.00π.μ. 
Να  μην  ανοιχθεί  από  την  Ταχυδρομική  Υπηρεσία  ή  την  Υπηρεσία  Πρωτοκόλλου. 
Υπόψη  Γραμματείας   
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7Χ46Γ-0ΝΖ



  8    
  

Δεν   πρέπει   να   χρησιμοποιηθούν   αυτοκόλλητοι   φάκελοι,   οι   οποίοι   είναι   δυνατόν   να  
αποσφραγισθούν  και  να  επανασφραγισθούν  χωρίς  να  αφήσουν  ίχνη. 

6.  Ο  φάκελος  κάθε  προσφοράς  συνοδεύεται  επί  ποινή  αποκλεισμού από  επιστολή,   
η  οποία  είναι  εκτός  του  σφραγισμένου  φακέλου και  στην  οποία  θα  πρέπει  να  αναφέρεται  
το  νομικό/φυσικό  πρόσωπο/ένωση  που  υποβάλλει  την  προσφορά.  Η  συνοδευτική  επιστολή  
αποτελεί   την   αίτηση   του   υποψηφίου   για   συμμετοχή   του   στο   συγκεκριμένο   διαγωνισμό,  
αναφέρει   το   χρόνο   ισχύος   της   προσφοράς   σύμφωνα   με   το   άρθρο   6 της   παρούσας   και  
υπογράφεται   από   τον   υποψήφιο   ή   το   νόμιμο   εκπρόσωπό   του.   Σε   περίπτωση   υποβολής  
προσφοράς  από  ένωση  η  αίτηση  υπογράφεται  είτε  από  όλα  τα  μέλη  της  ένωσης,  είτε  από  
τον   κοινό   εκπρόσωπο   που   διορίζεται   με   ειδικό   συμβολαιογραφικό   πληρεξούσιο,   το   οποίο  
προσκομίζεται  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στο  άρθρο  8.Α.3-4  της  παρούσας. 

7.  Μέσα  στον  φάκελο  κάθε  προσφοράς  τοποθετούνται  όλα  τα  απαιτούμενα  κατά  το  
στάδιο  υποβολής  της  προσφοράς  στοιχεία  επί  ποινή  απορρίψεως. Στον  κυρίως  φάκελο της  
προσφοράς  τοποθετούνται: 

 όλα  τα  απαιτούμενα  δικαιολογητικά  που  περιγράφονται  αναλυτικά  στο  άρθρο  8 της  
παρούσας. 

 τα   τεχνικά   στοιχεία   της   προσφοράς,   σε   έντυπη   και   ηλεκτρονική   μορφή,  
τοποθετούνται  σε   χωριστό  σφραγισμένο  φάκελο  μέσα  στον   κυρίως  φάκελο  με   την  
ένδειξη  «ΤΕΧΝΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ» το  περιεχόμενο  της  οποίας  περιγράφεται  αναλυτικά  
στο  άρθρο  9 της  παρούσας  προκήρυξης.   

 τα   οικονομικά   στοιχεία   της   προσφοράς   τοποθετούνται επί   ποινή   απορρίψεως σε  
χωριστό   σφραγισμένο   φάκελο   επίσης   μέσα   στον   κυρίως   φάκελο   με   την   ένδειξη 
«ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ   ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Τα   περιεχόμενα   της   οικονομικής   προσφοράς  
περιγράφονται   αναλυτικά   στο   άρθρο   10 και   αποτυπώνονται   στο   έντυπο   του 
Παραρτήματος  Β της  παρούσας  προκήρυξης. 

8.  Οι  φάκελοι  τεχνικής  και  οικονομικής  προσφοράς  φέρουν  τις  ενδείξεις  του  κυρίως  
φακέλου,  ήτοι   τα  στοιχεία  που  αναφέρονται  στην  παράγραφο  5   του  παρόντος  άρθρου.   Σε  
περίπτωση  ενώσεων  θα  αναγράφονται  τα  στοιχεία  όλων  των  μελών. 

 

ΑΡΘΡΟ  8. - ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 Οι   συμμετέχοντες   στο   διαγωνισμό   υποβάλλουν   με   την   προσφορά   τους   επί   ποινή  
αποκλεισμού στην   Ελληνική   γλώσσα   στον   κυρίως   φάκελο,   τα   κάτωθι   οριζόμενα  
δικαιολογητικά.   Δικαιολογητικά   που   έχουν   εκδοθεί   εκτός   Ελλάδος   θα   συνοδεύονται,   επί  
ποινή  αποκλεισμού,  από  επίσημη  μετάφρασή  τους  στην  Ελληνική  γλώσσα: 

Α.   
1. Υπεύθυνη  δήλωση  του  Ν.  1599/1986,  ότι  ο  συμμετέχων  έλαβε   γνώση   των  όρων  

της  διακήρυξης  και  τους  αποδέχεται  ανεπιφύλακτα  (συν.  Υπόδειγμα σελ. 30 ). 
2. Υπεύθυνη   δήλωση   του   Ν.   1599/1986,   στην   οποία   να   αναγράφονται   τα  

αναφερόμενα  στην  περίπτωση  ii  του  εδαφίου  β  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  6  του  Π.Δ.  
118/2007  (συν.  Υπόδειγμα σελ. 31). 

3. Εφόσον   οι   διαγωνιζόμενοι   συμμετέχουν   στο   διαγωνισμό   με   αντιπρόσωπό   τους,  
υποβάλλουν  μαζί   με   την  προσφορά  παραστατικό   εκπροσώπησης   (εξουσιοδότηση   -εφόσον  

ΑΔΑ: 7Χ46Γ-0ΝΖ



  9    
  

αυτό   προβλέπεται   από   το   καταστατικό   του   υποψηφίου- για   υπογραφή      και   υποβολή  
προσφοράς  σε  περίπτωση  που  δεν  υπογράφει  ο  ίδιος  ο  νόμιμος  εκπρόσωπος  του  φορέα  την  
προσφορά   και   τα   λοιπά   απαιτούμενα   έγγραφα   του   διαγωνισμού   καθώς   και   να   παραστεί  
στην  αποσφράγιση  των  προσφορών  σε  όλα  τα  στάδια  του  διαγωνισμού  και  να  υπογράψει  
οποιοδήποτε  σχετικό  έγγραφο  απαιτηθεί.) 

4. Σε  περίπτωση  νομικών  προσώπων,  πέραν  των  ανωτέρω: 
α) τα   κατά   περίπτωση νομιμοποιητικά   έγγραφα   σύστασης   και   νόμιμης  

εκπροσώπησης   νομίμως   επικυρωμένα   (όπως   καταστατικά,   πιστοποιητικά   μεταβολών,  
αντίστοιχα  ΦΕΚ,  συγκρότηση  Δ.Σ.  σε  σώμα,  σε  περίπτωση  Α.Ε.,  κλπ.,  ανάλογα  με  τη  νομική  
μορφή  των  διαγωνιζομένων).   

Από   τα   ανωτέρω   έγγραφα   πρέπει   να   προκύπτουν   η   νόμιμη   σύσταση   του   νομικού  
προσώπου,  όλες  οι  σχετικές   τροποποιήσεις   των  καταστατικών,  ποιος  δεσμεύει   νόμιμα   την  
εταιρία  κατά  την  ημερομηνία  διενέργειας  του  διαγωνισμού  (νόμιμος  εκπρόσωπος,  δικαίωμα  
υπογραφής  κλπ.),  καθώς  και  η  θητεία  του  ή  των  μελών  του  διοικητικού  οργάνου  και   

β) Πιστοποιητικό   αρμόδιας   δικαστικής   ή   διοικητικής   αρχής   περί   τροποποιήσεων  
καταστατικού/μη  λύσης  του  νομικού  προσώπου. 

 
Σε   περίπτωση   υποβολής   κοινής   προσφοράς   από   ένωση,   όλα   τα   παραπάνω  

δικαιολογητικά   πρέπει   να   υποβληθούν   για   καθένα   από   τα   μέλη   που   συμμετέχουν   στην  
ένωση.     

Επίσης   στην   προσφορά   της   ένωσης   πρέπει   (α)   να   αναφέρεται   η   έγκριση   του  
αρμοδίου   οργάνου   κάθε   μέλους   της   ένωσης   για   συμμετοχή   της   στο   διαγωνισμό,   (β)   να  
προσδιορίζεται  η  έκταση  και   το   είδος  της  συμμετοχής   του  κάθε  μέλους   της  ένωσης  και  να  
αναγράφεται  και  να  οριοθετείται  με  σαφήνεια  το  μέρος  (φυσικό  και  οικονομικό  αντικείμενο)  
του   Έργου   που   αναλαμβάνει   κάθε  Μέλος   της   Ένωσης   στο   σύνολο   της   Προσφοράς,   (γ)   να  
παρουσιάζεται  ο  τρόπος  συνεργασίας  των  μελών  μεταξύ  τους,   (δ)  να  δηλώνεται  ένα  μέλος  
ως   επικεφαλής   της   Κοινοπραξίας.   Σε   περίπτωση   που   τα   παραπάνω   περιλαμβάνονται   σε  
σχετικό  ιδιωτικό  συμφωνητικό,  προσκομίζεται  και  αντίγραφο  αυτού  νομίμως  επικυρωμένο. 

Στην   περίπτωση   υποβολής   της   κοινής   προσφοράς   από   εκπρόσωπο   της   ένωσης,  
απαιτείται  πέραν  των  ανωτέρω  και  η  προσκόμιση  συμβολαιογραφικού  πληρεξουσίου  για  την  
υπογραφή  και  υποβολή  της  προσφοράς  από  τον  εκπρόσωπο  των  μελών  της  ένωσης,  εφόσον  
η  προσφορά  δεν  υπογράφεται  από  όλα  τα  μέλη  της  ένωσης. 
   
 
  Β.    Δικαιολογητικά  απόδειξης  αναγκαίων  ελάχιστων  απαιτήσεων  επαγγελματικής 
και  τεχνικής  ικανότητας 

Αποδεικτικά  επαγγελματικής  εμπειρίας  και  ειδικότερα τουλάχιστον  ένα  αποδεικτικό  
εκτέλεσης  αντίστοιχων  οικοδομικών  εργασιών  με  αυτές  του προκηρυσσόμενου έργου. 

 Οι  ανωτέρω  απαιτήσεις  είναι  δυνατόν  να  καλύπτονται  από  μία  ενιαία  σύμβαση. 
Ειδικότερα   ζητούνται:   εάν   ο   αποδέκτης   των   υπηρεσιών   είναι   δημόσια   αρχή,  

πιστοποιητικά  τα  οποία  έχουν  εκδοθεί  ή  θεωρηθεί  από  την  αρμόδια  αρχή  (βεβαίωση    καλής  
εκτέλεσης/πρωτόκολλο   παραλαβής)   και   εάν   ο   αποδέκτης   είναι   ιδιωτικός   φορέας,   με   τα  
αντίστοιχα   παραστατικά   ή,   εφόσον   δεν   προβλέπεται   η   έκδοση   παραστατικών   ή   δεν  

ΑΔΑ: 7Χ46Γ-0ΝΖ


